
   CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Nuova disciplina della circolazione in  Via Cicerone, Via Tibullo, Via Catullo, Via
Ovidio  Emanazione provvedimento attuativo  del principio della sicurezza
stradale  - revoca ordinanza 48 del 05/02/2018

            COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 108 DEL 10-05-2019

Ufficio: COMANDO POLIZIA LOCALE

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di maggio,

IL SINDACO

Premesso che l’art. 1 del CdS, in coerenza con l’art. 14 dello stesso codice, disciplina i poteri ed i
compiti degli Enti proprietari della strada allo scopo di garantire la sicurezza delle persone nella
circolazione stradale quale finalità primaria di ordine sociale ed economico da perseguire;

Preso atto dei richiamati principi generali,  finalizzati  ad ottenere  il miglioramento delle
condizioni e livelli di tutela a garanzia della circolazione e della sicurezza stradale in generale anche
attraverso una razionale utilizzazione del territorio e di una miglior fluidità della circolazione;

Considerate le situazioni e stati di possibile pericolo per la circolazione stradale a pregiudizio
della tutela e salvaguardia dell’incolumità per tutti gli utenti della strada emergenti in Via Cicerone,
Via Tibullo, Via Catullo, Via Ovidio e Via Tacito e ciò in ragione del vigente attuale sistema di
circolazione veicolare;

Constatato, invero, che la vigente  disciplina, stabilendo il doppio senso di marcia su tutte le Vie
suddette con conseguenti problematiche relative alla  sosta dei veicoli ed alla sicurezza dei pedoni,
non  appare  più rispondente alle attuali esigenze, risultando, ad oggi, non più idonea non solo a
garantire una maggior sicurezza e fluidità della circolazione e sosta dei veicoli, dacchè ingenerante di
possibili fenomeni di insicurezza stradale e, più in generale, a garantire anche una maggior razionale
utilizzazione del sistema viario ivi esistente;

Constatato che appare opportuno ed urgente, in ossequio ai criteri generali di buona
amministrazione e alle finalità di cui all’art.1 CdS , prevedere,  per le strade sopra richiamate e per la
specificità dei possibili stati di pericolo nella specie ravvisabili, l’adozione di uno specifico
provvedimento da proporsi come fattispecie attuativa del manifesto pubblico interesse riconnesso
alle presupposte esigenze di eliminare, a garanzia della sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale, ogni insorgente possibile fenomeno di pregiudizio per la sicurezza stradale in generale
intesa;



Ritenuto che, in aderenza all’indirizzo espresso dall’Amministrazione quale Ente proprietario
delle strade in argomento,  il presente emanando provvedimento sia da considerarsi quale urgente,
idonea e ragionevole misura di prevenzione congrua e proporzionata a fronteggiare, nelle suddette
vie,  le possibili  situazioni di potenziale pregiudizio per la incolumità di tutti gli utenti della strada in
termini sia di sicurezza stradale che di sicurezza urbana;

Rilevato che , per le finalità di pubblico interesse implicanti l’esercizio di funzioni di indirizzo e
controllo, nonché di pianificazione e ordinamento dell’uso del territorio, il presente atto, non
rappresentando  mera esecuzione di precedenti provvedimenti di programmazione, ha natura di
provvedimento di regolazione della circolazione a valenza generale influente sull’assetto del territorio,
rientrante, pertanto, nelle attribuzioni dell’organo di direzione politica in deroga ad una eventuale
discrezionalità amministrativa sottesa ad un provvedimento di gestione dirigenziale   (Corte di
Cassazione- sentenza n.23622 del novembre 2006);

Visti gli artt 1,5, comma3 , 6, comma 4 lett.a)  7,  e 14 del Nuovo Codice della Strada approvato
con DLgs n. 285 del 30.4.1992, e relativo Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con DPR
n.495 del 16.12.1992 e successive modificazioni e integrazioni;

       ORDINA

di istituire:
In Via Cicerone il senso unico di marcia a scendere da Via Selvotta direzione Via Tibullo con1.
inizio dopo i cancelli carrabili posti ai civici 1 e 2;
In Via Cicerone il divieto di fermata, ambo i lati, nel tratto rettilineo compreso da Via Selvotta2.
fino alla curva e sul lato sinistro dalla curva all’intersezione con Via Tibullo;
l’obbligo di fermarsi e dare precedenza “STOP” all’intersezione Via Cicerone/Via Tibullo;3.
In Via Cicerone, nel tratto compreso tra la curva e Via Tibullo, lato destro, gli stalli di sosta4.
longitudinale;
In Via Tibullo il senso unico a scendere dall’intersezione con Via Cicerone a Via Catullo;5.
In Via Tibullo, lato destro, da Via Cicerone a Via Catullo gli stalli di sosta longitudinale, con6.
segnaletica verticale da ripetersi dopo l’intersezione con Via Ovidio (tratto stretto che
confluisce su Via Tibullo);
In Via Tibullo, lato sinistro, il divieto di fermata dall’intersezione con Via Cicerone7.
all’intersezione con Via Ovidio direzione Via Catullo, con segnale verticale da ripetersi dopo
l’intersezione con Via Ovidio  (tratto stretto che confluisce su Via Tibullo);
in Via Catullo il senso unico di marcia a salire da Via Ovidio a Via Tibullo;8.
in Via Catullo l’obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con Via Tibullo;9.
in Via Catullo gli stalli di sosta longitudinale dall’intersezione con Via Ovidio al civico 6 di Via10.
Catullo;
in Via Catullo il divieto di fermata, lato sinistro, dall’intersezione con Via Ovidio al civico 6 di11.
Via Catullo;
il divieto di accesso alle intersezioni Via Catullo/Via Cicerone;12.
in Via Ovidio il doppio senso di circolazione nel tratto compreso da Via Tacito a Via Catullo;13.
in Via Ovidio il senso unico di marcia a scendere dall’intersezione con Via Tibullo fino14.
all’intersezione con Via Catullo;
in Via Ovidio,  nel tratto compreso da Via Tacito a Via Catullo, il divieto di fermata ambo i lati;15.
in Via Ovidio dall’intersezione con via Catullo all’intersezione con Via Tibullo, il divieto di16.
accesso;
in Via Ovidio, da Via Tibullo, di installare il segnale verticale “DOPPIO SENSO DI17.
CIRCOLAZIONE” fig. II 26 art. 96 del Regolamento di attuazione del C.d.S.
in Via Ovidio intersezione Via Tacito l’obbligo di fermarsi e dare precedenza “STOP”;18.

Pag. 2



come da planimetria allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Con il presente provvedimento si revoca l’ordinanza sindacale n. 48 del 05/02/2018

Il Settore V̂ Tecnico comunale ,  conformemente alle modalità tecniche previste dal CdS e
relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione, è incaricato dell’esecuzione, mediante
l’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta, della presente ordinanza  tale da  rendere
edotta la generalità degli utenti della strada delle prescrizioni assunte con il  presente atto.

Il presente provvedimento viene trasmesso :
 -al Comando Stazione Carabinieri di Albano Laziale
 -al Commissariato di PS di Albano Laziale
 -alla Sottosezione Polizia Stradale di Albano Laziale
- al 118
- al Comando VV.F.

La presente ordinanza, ai sensi e ad ogni effetto di legge, REVOCA E SOSTITUISCE ogni diversa e
contraria disposizione conseguente a precedenti adottati provvedimenti relativi alle strade di cui in
argomento.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad
essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal DLgs n.285 del 30.4.1992 e relativo Regolamento
di esecuzione e attuazione.

Visti gli artt. 5, 6 e 7 della L. 241/90, il Responsabile del Procedimento è il Vice Comandante
Vicario Magg.re Maria Cristina Toti

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge n. 241/90 e s.m.i. si informa che avverso il  presente
provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. al TAR del Lazio ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 ed al
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285.

 Dalla Residenza Municipale, li

NG/be/tmc

IL SINDACO
 Nicola Marini
                        

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO
F.to Dott. Nicola Marini

Pag. 4


